p °OEf{ LEGISUW ''* 0

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024

A Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, localizada Rua Simplício Moreira, n° 1185,
Centro Imperatriz -  MA, através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, instituída
pela portaria n° 30/2024, torna público que, com base na Lei n° 14.133 de 1° de abril de
2021 do Decreto n° 11.462, de 31 de março de 2023, a  Lei Complementar n 123/2006 e
demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condiçoes estabelecidasino Edital
do Preqão Eletrônico n° 004/2024, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 13 de agosto £ 2024 a S ç ã o  do tipo Menor Preço por Item, que tem como Objeto a C o n t r a t a ç ã o  de
empresa especializada para manutenção de cortina e persiana, de ^ t| re®.®e g® d
MuniciDal de Imperatriz -  MA. O Edital e seus anexos estao a disposição dos
interessados no Portal Nacional de Contratações Públicas -  PNCP e no endere5°
eletrônico https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br, onde poderão ser consultados
obtidos. Esclarecimentos adicionais, no endereço supra.

Imperatriz -  MA, 31 de julho de 2024.

https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br

D.O. PUB] [(íCAÇCfcSPE T E R C E m O slj]QUARTA - FEIRA, 31 - JULHO - 2024

n° [1051653] Edital e demais informações estão disponíveis em www.
emserb.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais
serão prestadas na CL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n® 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de OShOOmin as
12h00min e das 14h00min às 18h00mm de segunda a sexta, pelos
e-mails “csl.eniserh.ma@ gmail.com”  e “m arciaoliveira.emserh@
ginaiLcom” ou pelo Telefone (98) 3235-7333- Mareia Joyce Oliveira
Bizerra Agente de Licitação da CL/EMSERH Matrícula n° 12.478.

M ARANHÃO PA RC ERIA S - MAPA

AVISO DE RATIFICA ÇÃO AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITA ÇÃ O  N° 06/2024 - MAPA. PROCESSO
N° 199058/2023- MAPA. A EMPRESA MARANHÃO PARCERIAS
- MAPA, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. CAS-
SIANO PEREIRA JUNIOR, no uso de suas atribuições legais con
feridas pela Lei Federal 13.303/2016 no artigo 29, inciso II, resolve
RATIFICAR o objeto da Dispensa de Licitação, em favor da Empresa
CO M ER CIA L G O A  LTDA, C N PJ: 33.614.584/0001-44, referente
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais
descartáveis, para atender as necessidades da maranhão parcerias —
mapa, com valor total de R4.409.00 (quatro mil quatrocentos e nove
reais), conforme Termo de Referência, melhor proposta apresentada
e conforme Parecer Jurídico. ÓRG ÃO: MAPA/M A. UNIDADE
A DM INISTRATIVA SO LICITA N TE: SUPERINTENDENTE
ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL- MAPA. CLASSIFICAÇAO
DA DESPESA 1.1. ATIVO CIRCULANTE; 1.1.11.002.001. ALMOXA-
RIFADO. RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS. EXERCÍ
CIO FINANCEIRO: 2024/2024. VALOR TOTAL: RS 4.409,00 (quatro
mil quatrocentos e nove reais). BASE LEGAL: art. 29, I I , da Lei
F ederal n° 13.303/2016. São Luís»/MA. 30 de julho de 2024. CAS-
SIANO PEREIRA JÚNIOR. Diretor-Presidente da MAPA.

CÂM ARA M U N ICIPA L DE D O M  PED RO  -  MA

AVISO DE LICITA ÇÃ O  (PREG Ã O  ELETRÔ N IC O ) Processo
Adm inistrativo n° 190701/2024 PREG Ã O  ELETR O N lC O  N°
005/2024 -  SISTEM A DE R EG ISTR O  DE PREÇOS TIPO : M E
N O R  PR EÇ O / ITEM  DATA: 13/08/2024 ABERTURA: 08:30:00
HORAS A CÂMARA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA torna
público para conhecimento dos interessados que estará realizando li
citação na modalidade PREGÃO ELETRONlCO, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a Contratação de empresa para o
futuro e eventual fornecimento de materiais de limpeza para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Dom Pedro-MA na DATA:
13/08/2024 e HORÁRIO: 08:30 HORAS, de acordo com especifica
ções contidas no anexo I do edital, o qual será processado e julgado
em conformidade com a Lei Complementar n° 123, de 14 de dezem
bro de 2006, Lei Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021,
Decreto Municipal n° 001/2024 e demais legislações aplicáveis e as
condições do Edital e Termo de Referência à realizar-se às 08:30 ho
ras do dia 13 de agosto de 2024. A sessão pública de julgamento sera
realizada na PLATAFORMA DE COMPRAS da Câmara Municipal:
http*-.''compra* cmdomp^drn ma.gov.br' . onde o edital conta na mes
ma plataforma e também no portal da Câmara Municipal: http?^.
cindompedro.ma govbr/lidtacoes-e-contratos'avisos, ou « « sa lad a
Comissão Permanente de Licitações -  CPL, situada à Praça Magalhaes
de Almeida, s/n. Centro, CEP: 65.765-000, DOM PEDRO -  MA, no dia,
hora e local acima em epígrafe, em que serão recebidos os envelopes
de habilitação e proposta, e maiores informações poderão ser obtidas no
endereço citado de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 as 12:00
horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através E-mail:
. amar ^ o n inedr^ r l ? n ? ^ gmail.com -  ROSANGELANOGUEIRA
DA SILVA -  Presidente da Câmara Municipal, 30 -  07 - 2024.

W IS O  DE LICITAÇÃO. 2* (SEGUNDA) CHAMADA) Proces
so A dm inistrativo n» 040701/2024 PREG Ã O  ELETR O N lC O  N°
002/2024 -  SISTEM A DE R EG ISTR O  DE PREÇOS TIPO : M E
N OR PR EÇ O / IT E M  DATA: 13/08/2024 ABERTURA: 10:30:00
HORAS A CÂMARA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA torna

público, para conhecim ento dok intei€s
licitação na modalidade PREGÂÇ) ELETRÔNICO, do TIPO
NOR PREÇO POR ITEM, objetivando a Contratação de empresa
para o futuro e eventual fornecimento de Material graficòs atender
as necessidades da Câmara Municipal de Dom Pedro-MA na DATA:
13/08/2024 e HORÁRIO: 10:30 HORAS, de acordo com especifica
ções contidas no anexo I do edital, o qual será processado e julgado
em conformidade com a  Lei Complementar n° 123, de 14 de dezem
bro de 2006, Lei Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021,
Decreto Municipal n° 001/2024 e demais legislações aplicáveis e as con
dições do Edital e Termo de Referência à realizar-se às 10:30 horas do
dia 13 de agosto de 2024. A sessão pública de julgamento será realizada
na PLATAFORMA DE COMPRAS da Câmara Municipal: httPs:'/com-
pras cmdompedro ma. gov.br/. onde o edital conta na mesma plataforma
e também no portal da Câmara Municipal: httos:/cmdompedro.ma.gsv
br/licitacoes-e-contratos/avisos- ou na sala da Comissão Permanente de
Licitações -  CPL, situada à Praça Magalhães de Almeida, s/n. Centro,
CEP: 65.765-000, DOM PEDRO -  MA, no dia, hora e local acima
em epígrafe, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e
proposta, e maiores informações poderão ser obtidas no endereço ci
tado de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas.
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através E-mail: cama-
radompedrocol2022'S gmail.com — ROSANGELA NOGUEIRA DA
SILVA- Presidente da Câmara Municipal, 30-07-2024.

CÂM ARA M U N ICIPA L DE IM PER A TR IZ  -  MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 A
Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, localizada Rua Simplício
Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA, através do Agente de
Contratação e Equipe de Apoio, instituída pela portaria n° 30/2024,
tom a público que, com base na Lei n° 14.133. de 1° de abril de 2021,
do Decreto n° 11.462, de 31 de março de 2023, a Lei Complemen
tar n° 123/2006 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo
com as condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nc
004/2024, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 13 de agosto de
2024, a licitação do tipo Menor Preço por Item, que tem como Objeto
a Contratação de empresa especializada para manutenção de cortina e
persiana, de interesse da Câmara Municipal de Imperatriz -  MA. O Edi
tal e seus anexos estào à disposição dos interessados no Portal Nacional
de Contratações Públicas -  PNCP e no endereço eletrônico https://www.
r amaraimperatriz.ma-gov.br. onde poderão ser consultados ou obtidos.
Esclarecimentos adicionais, no endereço supra. Imperatriz -  MA. 31 de
julho de 2024. WILSON LUIZ PEREIRA Agente de Contratação.

PR EFE IT U R A  M U N ICIPA L DE B R E JO  - MA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ N IC O  SRP N°
007/2024. A  Prefeitura Municipal de Brejo. Estado do Maranhão,
toma público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n°14.133/2021, Lei Complementar n°123/2006.
Decreto Municipal n°63/2024 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão, em sua forma Eletrônica, do tipo menor pre
ço. disputada por lotes, para Registro de Preços com o objetivo de
futura e eventual contratação de empresa para aquisição de materiais
para manutenção de poços, para atender as necessidades da Prefeitu
ra Municipal de Brejo/MA, que se realizará no dia 12 de agosto de
2024, ás 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos
da tecnologia da informação, site www.licitabrejoma.com.br, sendo
presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis na página web da Licita Brejo -  En
dereço. www.licitabrejoma.com.br e no Portal Nacional de Contrata
ções Públicas - PNCP. Esclarecimentos adicionais no mesmo ende
reço eletrônico. Brejo -  MA, 29 de julho de 2024. Anselmo Barbosa
Mourão — Pregoeiro Municipal.

http://www.licitacoes-e.com.br
https://www
http://www.licitabrejoma.com.br
http://www.licitabrejoma.com.br

ED IT A L  D E  C O N V O C A Ç A O

O presidente do Clube de Kart da Região Tocanlina. no
uso de suas atribuições legais, convoca os senhores sócios
nos termos do nosso estatuto, art. 19, capitulo IV, para as
20h00 cm primeiro a convocação com a presença de todos
os sócios e as 20h30 em segunda convocação com o nume
ro presente dos sócios, no dia 08 de agosto, no Kartódromo
de Internacional de Imperatriz, localizado Av. Central S/N.
Bairro Portal da Amazônia.

ORDEM  1)0  DIA: . . . . . .
Prestação de contas c Eleições dos Poderes da Entidade

para o Quadriénio 2024/2028
lmpcratriz-MA 29 julho de 2024.
Rodrigo Domingues Campolina
Presidente

ESTADO DO M ARANHÃO ____
fA U A R A  MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

5 § S S S « ^ « s S S S

S S S S S S
adtoáa.». n o  e o d e r .ç o  supra.

Imperatriz -  MA, 31 d® julho d«  2024

WILSON LUIZ PEREIRA
A gente fle C ontra tação _______________

O progresso
RÍPKSINIANIÍS

M d . m m » ■■

S<»7<15»A»S.<*Cop M M tX nl»H nn1*11303»!.ii. | | || | | |
Editado por OPROGRESSONETSIstema Integrado de

togilronolHmoColHB14MM
O p r o g r e s s o  : auuvo  a c o s p o m - ■ - <

Print canvas
cm  raragominas (fA ) a s r  Agropec -  exposição tsta-

dual dos Produtores do Campo -  será realizada de 10 a 18 de
agosto com o tema O AGRO PRODUZ O FUTURO.

Além de leilões, palestras de interesse dos produtores ru
rais, e  provas e Marchas de Muares e Eqüinos, u programa
ção da Agropec está recheada de shows sertanejos, incluindo
Maria Femandcz, na abertura da feira, dia 10 de março; a
dupla Hugo c Guilherme, dia 17 de agosto, sábado; Matlicus
Fernandes, dia 18, entre outras atrações.

O Sindicato dos Produtores Rurais de Paragominas 6 pre
sidido pela advogada e pecuarista Maxyieli Scaramussa Ber-
gamin, que vem realizando uma ótima administração e reali
zará uma grande Feira Agropecuária, mesmo com condições
adversas para o  agronegócio no momento.

M arabá
A ’ 6“ edição da Expoama, a Feira Agropecuária de Ma

rabá (PA), será realizada de 14 a 18 de agosto no Parque de
Exposições José Francisco Diamantino. Segundo o  Sindica
to dos Produtores Rurais, promotor do evento, os portões
serão abertos todos os dias para os shows musicais. Isto e  a
primeira vez que acontece, ou seja, shows de graça durante
toda a feira. . . . . .  . •>„

Os shows de abertura da Expoama dia 14 de agosto serão
com Rai Saia Roda e a  cantora Viviane Batidão. Na quinta-
feira, dia 15 de agosto, haverá a abertura do rodeio da CIA
ítalo Todde com a presença do locutor Marco Brasil e sliow
de Paulo e Nathan. .

A programaçflo de shows da Expoama conta ainda com os
seguintes artistas: na sexta, dia 16, além de rodeio da Cia
Todde. show da dupla sertaneja llugo e Guilherme. A cantora
Allana Macedo sc apresenta no sábado, dia 17, quando ocor
re a final do rodeio. A Expoama será encerrada no domingo,
dia 18 de agosto, com o show do cantor Henry Freitas.

Tradicionalmente, a Expoama acontecia no mês de jullio.
quase sempre coincidindo com a F.xpoimp de Imperatriz (MA),
mas neste auo o SPR achou por bem realizar a feira em agosto.
A crunde cavalgada ocorrerá no sábado, dia 10 de “gosto.

As informações são do diretor da CIA de Rodeio ítalo
Todde, Eduardo Todde, e da diretoria do Sindicato Rural
de Marabá. .............................. ......  .  „■

De acordo com o presidente da Associação dos Cria
dores de Marabá e vice-prcsidentc do SPR do mumeipto,
Neném do Manelão, "a  programação da Expoama inclui
leilões, shows musicais com artistas de diversos estilos, a
volta da exposição de animais, e Provas de Marchas de
Muares e Eqüinos” .

Ainda segundo o Sindicato Rural dc Marabá, ‘a Expoama
movimenta a economia do município e da região e em termos

Dona Iraides, retldanta em  ,com.p! * ° u
97 ano« dia 20 d »  julho, ao lado da filha Ana Lucla,

do filho Um a Rodrlguet, e da nata
Ana Marta, filha do Um a

Quero aqui registrar, com as graças dc Deus, o aniversário
de minha mãe, lraldes Lima Rodrigues, que completou 97
anos de vida dia 26 de julho, com saúde c paz.

Organizado pela minha irmã, Ana Lúcia, foi realizado um
almoço num restaurante da cidade para os filhos, netas e bis
netas, nora, sobrinhos c sobrinhas que vieram do Pará e  To
cantins. Obrigado meu Deus por tudo. Parabcns DONA 1KA-
ÍDES, a  senhora é  uma guerreira.

GALERIA NA RÁDIO AÇAÍ
Parabenizo a iniciativa do experiente comunicador Timó

teo, da Rádio FM ACAl, por ter inaugurado na quarta-feira
passada uma GALERIA com fotos de colegas jornalistas,
radialistas e  comunicadores dc Imperatriz, que já  partiram
desta vida c estào ao lado DEUS. _____

A galeria recebeu o nome de ZÉ DE SOUSA, cm ho
menagem a um amigo m uito querido por todos em 1™P®*
ratriz. que morreu em 16 de novembro de 2018. Zè de
Sousa era Técnico cm Agrimensura, foi funcionário do
Incra c trabalhou como topógrafo c consultor imobiliário.

O  c o m u n ic a d o r  T im ó te o  Id e a l iz o u  e  / n * u íu r o o  a
C a lo r ia  Z é  d e  S o u t a  e m  h o m e n a g e m  a o e

c o le g a •  q u e j i  p a r t i r a m  d e e t a  v id a ________

3/3

aboufcblank

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ _  j&g»

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
In s tu íd o  p ela  lei m u n ic ip a l n° 1797, d e  01 de  O u tu b ro  de  2019

a° ° £ R l e c s l ^ 0 Q u a rta , 3 1  d e  ju lh o  d e  2 0 2 4  | AN O : 7 | N g^748JJS S N _2764-391

índice

Comissão Permanente de L icitação..............................................
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO.........................................

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024

r Á W A P A W U N \ C I ? ^ D E

Fts.

s s s s s s a í K t s s s s s s s s s s s r —
P ágina 1

L . r t I Y l M r \ M  H I U m v i r M L

DE IMPERATRIZ
DIÁRIO O FICIAL ELETRONICO

Q u a r t a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  Z U Z 4  a n u :  /  | n *  i v o

IS S N  2 7 6 4 -3 9 1 3

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

CÂNIARA MUNICIPAL DE
IMPERATRtZ-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024
A Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, localizada Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA, através do

Agente de Contratação e Equipe de Apoio, instituída pela portaria n° 30/2024, toma público que, com base na Ler n" 14.133,
de 1° de abril de 2021, do Decreto n° 11.462, de 31 de março de 2023, a Lei Complementar n° 123/2006 e demais legislaçao
aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico n° 004/2024, realizará às 09:00b.
(nove horas) do dia 13 de agosto de 2024, a licitação do tipo Menor Preço por Item, que tem como Objeto a Contrataçao de
empresa especializada para manutenção de cortina e persiana, de interesse da Câmara Municipal de Imperatriz -  MA. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal Nacional de Contratações Públicas -  PNCP e no endereço
eletrônico https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecimentos adiciona.s, no

endereçosupra. Im peratriz- M A , 31 de julho de 2024. WILSON LUIZ PEREIRA Agente de Contrataçao
Publicado por: Hayanne Khscia Lima da Silva

Código identificador: 8rnd8exxhao20240731190733

P ágina  2

https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br

■"“••no..'-*"'0

deTmpT rÃÍria ™  Quarta, 3 1  de julho de 2 0 2 4  A N O : 7 | N2 7 4 8
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2 7 6 4 -3 9 1 3

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz c â m a r a  MUNICIPAL d e

C  m p e r a t ^

Fis _ j M . ~

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
P rocu rado r (A ) G eral

/C =B R /0= IC P -B rasil/ST=M A/L=IM P ER ATR IZ /0U -
3 4 1 7 3 6 8 2 0 0 0 3 1 8/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB/OU=RFB e-CNPJ A 1 /O U=presencia l/CN=M UNICIPIO
DE IMPERATRIZ CAM ARA M UNIC IPAL69555019000109
Data: 31/07/2024

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasii e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

P ágina 3/3